45. En op. cit. n.19, 324r (primera edición: Venecia, Filippo Petri, 1474).
46. Op. cit. en nota 19, 272 (con error de numeración).
47. En efecto, Albucasis añade a los dos capítulos mencionados sobre la dracunculiasis o *uena ciuilis* (a la que se refiere en el texto de arriba el sintagma *de qua passione*, que no remite de ningún modo a la *passio equina* o ‘male del vermo’), otro dedicado a una afección similar de los brazos a la que llama ‘nakir’, en la que una inflamación se mueve también como un gusano: Cyrurgia Albucasis, cit. en nota 16, 30v-31: cap. 95 *De sectione super egritudinem nakir. Hec egritudo nominatur in terra nostra nakir et est dolor qui accidit in quibusdam membris. Deinde permutatur de membro ad membrum. Et ego quidem iam uidi ipsam secundum quod narro tibi: uocatus sum ad mulierem infirmam in quibusdam uillis. Et detexit brachium suum et uidi inflationem paruam in uena funis brachii. Et postquam remansi hora una uidi unam inflationem incedere cum facili sicut incedit uermis ascendendo ad humerum eius, uelocius quam esse potest ut sit sicut argentum uiuum quando currit de loco ad locum.*

Correspondence should be addressed to:

María Teresa Santamaría Hernández
Universidad de Castilla-La Mancha.
teresa.santamaria@uclm.es